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A.nr.182212018

GJYKATA THEMELORE NE PRISI{TINii/Departamenti ptir Qiishtie Administrative,

me gjyqtaren Lirije Maksutaj, e me zydaren ligior, Kaltrina Qitaku, ne konfliktin

admilistiativ te pacliteses, Blerta Morinapgal tC cilen me autorizim e perfaqdson

av.Rina Kika, ne Prishtine, kun<ier te pacliturds, Ministlia e Pundve t€ Brendshnie-

Departamenti i Regjistrimit dhe Gjendies Civile ne Prishtind, p€r shkak te anr'rlimit td

,"ridi*it, ne shqyrtirnin kryesor jopublik td mbajtur n€ prani td autorizuarit t€ paditdses, e

nd munges0 tE paditures, me dt.24'10.2019, men k6t6,

AKTCJYKiM

I anuiohet si kund6rligishQm vendimi td paditur$s' ar{inistria e Puneve t6

ffii!fl*"-Deparramenti i Regiltrimit dhe Gjendjes Civilc n€ Prishtin6, me Nr.64'04 i
dr.25.06.2018 dhe vendimi i Komunds sC Gjakov€s Drejtoria pdr Pund t0 P6rgjithshme

AdministrativelZ,yrae Gjendj€s Civile, Nr.02-201/02-8319, i dt,26.04.2018.

Il.Detyrohet, Drejtoria e Administrat0s sd P€rgiithshme e Komunds s€ Gjakov0s, qe

padite;it fi bi,je konigjimin e emrit pdrsonal, nga Blerta n6 Blerl dhe ndenimin e

shenuesit tE gjinise, ngu f**., (F) ne mashkull (M) ashtu qc korigiimet tc evidentohen

nE Regjistriritnerneltur dhe Regjistrin Qdnclror t€ Gjendies Civile dhe n0 t6r0 pdrbdrdsit

dere t[gjendjes civile, re giirh;kdto n6 afat prej 15 ditOsh nga dita e pranimit ti, ketij

aktgjykimi.

Ill.Refuzohet pjesa e kerkesds sd padise pdr njojen e kompetrzimit te demit-jo matrial p€r

shkeljc te se diejtes n€ jete porivate, te drjetes per trajtim t0 barabart dhe te drejtds nd

pacenueshmerisd te dinietetit njdrzord .

IV. Secila pald i bart shpehzimet e veta td procedurOs,

Arsyetinr

Shqyrtimi kryesor ne kete gdshtje juridike eshte mbajtur nd kuptim tB nenit 38.6 dhe

kuptr* te nlnit 4t te Ligiit per Konfliktet Adrninistrative, nd prani t€ paditesit,

auiorizuarit te tij dhe nC mungese td paditur€s e ftuar ne m€nyre t€ n'egullt'

paditesji si ne padine e parshtruar nd ketd giyktt, me dt.24.06.2018 pr dhe n0 deklarimin e

seances s6 shqyrtimit kryesor td dhdn0 petmes te autorizuares se tij, ka deklaruar se

mbetet p*un pudire se pai'ashtruar me arsltimin se €slrte tranzgiinor dhe ka k6rkuar q€ ti
ndryshohet emri nga Bierta ne,Blert clhe shenuesi i gjinise nga femeror nd mashkullor, ne

mtinyre q0 ato te riflektojn€ identitetin e tij gjinor,Me tutje ka theksuar se ekziston asnjd

pengese per ldenimin c ernrit sipas list€s takstative t0 neni 18 te Ligiit p€r Emrin

irerJonai,- prandaj theksojnd se e paditura-ARC ska ka pastrr aulgr'izim..ligjore pdr

reflzimin e kerkeses per ndenimin e ernrit me rastin e refuzirnit tc ankes€s dhe lenjen ne

fuqi te vendimit giendjes civile n0 Gjakov6.



Me tutje theksojnd se refuzimit i kerkeses pran organit t€ shkalles s€ pare per nddrrimin e

shdnuesit td gf inise rne kdte rast e paditura ka ardhur ne p€rfundimet e gabuara ne lidhje
me kErkesat ligjore pdr nderrimin e shenuesit t€ gjinise ku ka kdrkuar raporte m-iekesore
p6r ndryshimin e p0rbdr0sit te gjendjes civile td gjinis€. Shtojne se nje kdrkesE e til1€
6shtd vlerdsuar si shkelje e td dlcjtds nd jetd private nga GJNDNJ n€ vendimin AP Garson
NICOT kunder Franc€s.Po ashtu ARC ka shp€rfillur dispozitat e ligjit p*barazi gjinore
ku giinia rnashkullore percaktohet si "cdo person qe e konsideron vet6n te tille
pavardsisht moshds dhe statusit martesore". ARC ka shperfill edhe dispozitat e Ligjit per
Mbrojtjen nga Diskriminimi te cilat . identite gjinor e mbrojnd te pdrsoni sipas
karakteristikave nd cofte sd pdrmes nd€rhyrjes kirurgjike apo jo. Prandai me ref'uzimin e
ankes6s tani padit€ses e paditura ka berd shkelje tti dreitds ne privatdsi, te drejtds nC

pacenueslun€rind e identitetit njdrdzore si dhe td drejtes per tajtim tC barabart.
Prandaj kdrkoj nga giykata qC pas shqyrtimit td thenieve tC padise si dhe provave t0
bashkangjitura td nxjen aktgiykim meritor me te cilin e vendose ket6 geshtje
adrninistrative dhe aprovon padin dhe kerkes6padin0 ne te gjitha pikat e parashtruara.

1l autorizuari e td paditurds, Ministria e Puneve te Brendshrne/Komisioni i Ankesave nE

Drejtoratin e Gjendjds Civiie ne Prishtind, Avokatura Shtet€rore, permes pergjigjds nd
padi t0 dt.17,06,2019, i ka propozuar giykatds, qd pas adrninistrimit tE provave, ta
refuzojd padin6 dhe kerkesepadind e paditdses nd t6resi si t0 pa bazuar, ndersa vendimin e

kontestuar, t'a len€ nC fuqi, si te drejte dhe te bazuar ne ligj, me arsytimin se vendimi
0shte nxjerre n€ peputhje me legjslacionin n0 fuqi .

Gjykata n0 seancen e shqyrtimit kryesor te d1.24,10.2019, ka b0r6'administrimin e

provave dhe at6: vendimi dt,26.04,2018; w,02/20110218319, kerkesa pdr nd€nimin e

emrit personal e tani padit€sit dt.04.04.?018, vendim ru.64l04 dt.13.06.2018 ARC,
pelgjigje ne padi at.ll,oa.zotg, I-II ankesa e

palds ankuese dt.29.05.2018, vertetim, vdrtetim tatimore, fatura e tatimit ne prone,
Vertetim nga arkivi dt.03.04.2018, parashuesa

dt.09.09.2018.

Gjykata vlerdsoi ligjshmdrine c vendimeve te goditura me padi nd p€rputhje me nenin 44

dhe 43.3 td l.igiit pdr Konfliktet Administrative dhe provave te administruara nd seanc0n

e shqyrtirnit kryesor, pergjigjes ne padi e ku ka gjetur se k0rkesdpadia e padit6sit 6shte e

bazuar.

Me vendimin e t€ paditurds, Ministria e Pun€ve td Brendshrne-Komisioni i Ankesave nE

Dre.jtoratin e Gendjes Civile n0 Prishtind, me Nr.64-04 i d1.25.06.2018 dslrtd refuzuar
ankesa e paditeses, Bleta Morina nga-dhe ka mbetur n€ fuqi vendimi i Zyr€s s€

Gj endj es Civi le nd Gj akovd Nr. 02-20 I /0 2 -83 19, i d1.26,0 4.20 I 8,

I'}aditdsja e pakdnaqur me kdto venclime, rne dt.24.06.2017, ushtron padi nd Gjykat6, dtike
e kontestuar iigjshrnerine e tyre.

Nga vendimet e goditura rrjedhti se ato pdrrnbajnd te meta td tilla pdr shkak td t€ cilave

nuk mund t€ shqyrtohet ligjshm0ria e tyre. '1'e metat e tilla cldndrojnd n€ shkeljet
thelbdsore td clispozitave td Ligjit 1r0r Procedur€n c Pdrgf ithshme Administrative Nr.05/L-
031. Shkeljet thelbesore t0 ktityre dispozitave konsislojn0 nd faktin se lne nenin 48 te
kiitii ligii Esht€ parapar€ se "1. Arsyetimi i siguron palds munddsind qc takuplojd aktin
administrativ. Arsyetimi pdrmban: 1.1. paraqide te shkurtdr t€ kdrkesds sE palds; 1.2.

shpjegimin e situates faktike mbi td ciidn esht6 marr€ vendimi;l.3. shkaqet td cilat kane

qen€ vendimtare gSatd vlerdsimit td provave;1 .4. baz.d,n ligjore td vendimit dhe arsyen pse

?



eshte e zbalueshme nd rastin konkret; 1,5. shkaqet piir td cilat nuk €sht€ pranuar ndonjdri

nga pretendimet e paldve;l.6. n6 rastin e ushtr:imit tE diskrecionit, shpjegimin pse 0shte

ushtruar ai n0 menyrdn e dh0ne nd vendim.2. Nje arsyetim qe eshte dukshem i
pamjaftueshem, i paqart€, kunderthends apo i pakuptueshem, eshte i barabart€ me

mungesdn e tij", Vendimet e kund0rshtuara jand juridikisht td pa qarta dhe kund0rthdnds

me vetveten dhe me arsyetimin e tyre, Ne arsyetimin e tyre nuk jand dh6nd arsye mbi

faktet vendimtare q0 kan$ kusht6zuar man.ien e vendimeve td kundershtuara'

NE arsyetirnin e vendimit td organit td sirl<alles sd dyt6, Ministria e Pundve te Brenclshrne-

Komisioni i Ankesavc nd Drejtoratin e. Gjendjes Clivile n0 Prishtind, eshte dhEnd nje

formulim i ptlrgjithshdrn dhe abstrakt ku thuhet se "Komisioni per shqyrtimin e ankesave

me rastin e vendosjes ankesds pasi ka administruar te giitha provat ka aldhur ne

perfirndim se ankuesja ska argumentuar dhe mbdshtetur se e ka tE drejt€n e nddrimit tE

emrit personal dhe ndenimit tE gjinisd n€ Regjistrin Qendror t€ Gjendjes Civile.
Prandaj eshtti ka mbetru ne fuqi vendimi i Zyrds se Gjendjds Civile, Nr.02-201/02-8319, i

dt,26,04.2}18 i bazuar nd ncnin 12 te Ligiit pOr Emrin Personal nt.0211i,.,-118, nenit 11

dhe 32 tii l,igiit ptir Gjendjen Civile, Nr.04/L-003 si dhe UA te MPB-sc, nt.1912015 per

kush(et dhe procedurat pEr nddrrimin dhe kortiglimin e emrit personal".

Pdr td vendosur lidhur me kerkesdpadind e paditeses, gjykata iu referua Kushtetut6s se

Republikds sd Kosov$s, nenit, 23, i cili percakton se "Dinjiteti i njeriut dshttl i

pacenueshdm dhe dshtd bazl e td gjitha t0 drejtave dhe lirive themelore t0 njeriut".

Nd6rsa neni 24, pdrcaktorr se "1.Te gjithii jane td barabartd para ligiit. Qdokush gdzon te

drejten e mbrojtjes s€ barabarle ligjore, pa diskrirninim. 2.Askush nuk mund td

diskriminohet nEbazd te racds, ngjyres, giinise, gjuhds, fes6, mendimeve politike ose td

tjera, preiardhjes konrbetare a shoqerore, lidhjes me ndonje komunitet, prones, giendjes

ekononrike, sociale, orientirnit seksual, lindjes, aftCsis€ sE kufizuar ose ndonj0 statusi

tjeter personal. 3 Palimet e mbroitjes se barabarld ligiore nuk parandalojne vCnien e

masave te ncvoishme per mbrojtjen dhe p6rparimin e t€ drejtave td individdve dhe

grupeve qd jane nd pozitd te pabarabart0. Masat e tilla do t0 zbatohen vetEm derisa td

arrihet q6llimi p€r te cilirr jane vdne ato". Kurse neni 53, ptircakton se "Td drejtat njeriut

dhe lirite themelore td garantuara me kdtd Kuslrtetut€, interpretohen nd harmoui me

vendimet glyqesore td Gjykates Evropiane pdr td Dreitat e Njeriut".

Kjo gjykatd i'u referua edhe Ligiit Nr.02/L-118 pdr Emrin Personal, neni 12, i cili
rregullon, mdnyrdn e ndemimit t€ emrit personal, ku p0rcaktohel se "Qytetari i moshds

madhore mund ta n<ierroje emrin personal nd bazd td k0rkesds sd tij". Nddrsa neni 18 i t0
njejtit ligj, i cili rregullon, pengesat per nd€rrimin e emtit personal, pdrcakton se "18.1.

Qytetarit kuncler td cilit zhvillohet procedura pdr vep€r penale ptlr td cil€n ndiqet sipas

cletyres zyfiare j cili 6shte ddnuar p€r vepdr te ketille penale, dmisa nuk i 6sht0

ekzekutuar ddnimi ose gjitlnjd derisa td vazhdojnd pasojatjuridike td d0nimit, si dhe

as personit p€r te ciiin konstatohet se kdrkes€n e ka paraqitur per t'iu shmangur

cletyrirneve te p€rcaktuara me ligj, nuk do t'i lejohet ndOrrimi i omrit pcrsonal. 18.2' Nese

emri personal i eslitd nddn'uar qytetarit, kunder ti cilit zhvillohet procedura penalc p€r

veper penale, zyra e gjendjes civile qe ne afatin prej tre ditdsh pas aprovimit te nddrrimit

dulret ta njoftoje gjykaten nd te cil€n zhvillohet procedura penale. 18,3. Zyra e
regjistrimit civil mrurd te k0rkoj nga Gjykata dhe Prokuroria verifikimin e vdrtet6sisd

te te dhdnave td parashtruara nga aplikuesi lidhur me doknmentet nga neni 17 i kett figii.
18,4. Ndse emri personal eshte ndenuar me k6rkesd tC pales n€ procedure administrative

te organit t€ gjendjes civile, p6r pesd vitet e ardhshme, palds nuk do t'i lejohet sipas sd

njdjt€s procedurd ndenimi i serishOm i emrit personal nga organi i gjendjes civile",

-:--.



Po ashtu gjykata iu referuan edhe Ligjit Nr,05/L-020, p* Baruzi Gjinore, nenit, 3, i cili
sqaron se shprehjet e pdrdorurand ketd ligi kane kdtd kuptirn: "3.1.3. Mashkull-pdrfshin
qdo person qe konsideron veten si to tille pavardsislrt rnosh€s dhe statusit maftesor;1.8.
Gjinia- nenkupton role tE krijuara sltoq6rore te cilat i atribuohen femmvc dhe nreshkujve,
qd €sht6 identitet i fituar q€ mesohet, p€son ndryshime me kalimin e koh€s dhe ndryshon
pdrgiithtisisht brenda dhe nddrmjet kulturave; 1.9, Identiteti gjinor-kjo karakteristikd e

mbroitur mbulon identitetin qe ka G beji, me gjinind e njd personi dukien apo
karakteristikatl)eraqe lidhen me gjinind e nje personi (qoft6 permes nddrhyrjes kirurgjike
apo jo) duke mos mamd parasysh seksin qe personi e ka pasur nd lindje".

Gjithashtu Gjykata i'u referua edhe Udhtizimin Adrnirristrativ te MPB-sc, Nr.l912015 per
Kushtet dhe Procedurat e Nd6mimit dhe Korrigiimit te Emrit Personal, nenit 5, td t0 njdjtit
i cili negullon, kiteret p€r nderrimin c enuit personal per shtetasit e rnosh0s madhore, ku
percaktohet se "5.1. Shtetasi i Republikes sH Kosovds i moshds madhore mund ta nd€rroj
etnrin personal ne bazd le kdrkesds sE tij, n0se i ploteson kriteret si n€ vijim:l.1. NEse
kdrkesa p€r nddnimin e emrit personal bdhet vetem nga pala personalisht, nddrsa por
femij6n prindi ose kujdestari;1.2. Nese kErkesa pdr nddrrimin e emrit personal nuk ka
karakter fyes, imoral, racist, ose nese nuk dshtd nd kundershtim me td drejtat dhe liri td e
njerdzve td tjere, apo td vet personit:I.3. Nese kand kaluar pese (5) vite nga nd€r'rimi i
fundit i ernrit personal sipas nenit 18, paragrafit 4 rc Ligjit ru',02ll-118 pdr Emrin
Personal;1.4. Ndse qytetarit kunddr tE ciiit zhvillohet procedurd pOr vepdr penale per t0
cildn ndiqet sipas detyrds zyrtare i ciii dshtd denuar pOr veper te ketille penale, nddrsa nuk
i eshte ekzekutuar denimi ose gjithnje derisa td vazhdojnE pasojat juridike td ddnimit, si
dhe as personit pdr td cilin konstatohet se kdrkesen e ka paraqitur pdr t'u shmangur
detyrimeve td pdrcaktuara me ligj, nuk do t'i lejohen nddrrimi i emrit personal". Ndersa
neni 6 rregullon, arsyet p€r nd€rrimin e emrit personal ku percaktohet se "6.1. Shtetasi
mund ta bdi ndenimin e emrit personal per arsyet si ne vijiml1.8. Emri personal e pengon
intcgrirnin c personit ne shoq€ri".

Me provat e administruara nd seancdn e shqyrtirnit kryesor dhe at6, vendimi
dt.26.04.2018, nr.02120110218319, kerkesa per nd€rrimin e emrit personal e tani paditdsit
d1.04.04.20i8, vendim nr.64104 dt.13.06,20i8 ARC, pergiigie ne padi dt.17,A6.2019,

, ankesa e pales ankuese r1t.29.05.2018,
v€rtetirn, verletim tatimore, fatura e tatimit ne prone, vdfietim nga arkivi d1.03.04.2018,

parashtresa d1.09.09.2018, gjykata vdrteton faktin se

paditos.ia, i ka permbushur kriteret nga neni 5 t0 Lldhdzimin Adnrinistrativ (MPB)
Nr,19.2015 per Kushtet dhe Procedurat e Nddrrirnit dhe Konigjimit te Emrit Personal, po

ashtu rruk ekzistojn€ pengesat pdr nderrimin e emrit personal nga neni 18 td Ligiit
Nr.02lL-1i8 p€r Emrin Personal, giithashtu i ka pdrmbushur edhe kdrkesat nga neni
1,1.3, 1,8 dhe 1.9 i Ligjit Nr.05/L-020, per Baruzi Gjinore, neneve 23,24 dhe 53 t€

fiyrnes se Kushtetutes s0 Republikes se Kosoves, pdr nddrrimin e giinisd.

Gjykata vler€son se e padihua me rastin e refuzimit td kdrkeses se paditdses pdr

nderimin e emrit 16 tij, nga Bleta ne Blerl dhe te shenuesit td gjinis€ nga femer n€

mashkull, bdnd cenimin e te drejtds se saj per privat€si nga neni 8 i Konventes per

Mbrojtjen e ttl Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Nj0riut dhe nenit 36 te Kushtetutes s€

Kosovds, pasi qd c paditura ka mohur td drejtdn q0 ti njihet emri me indentitetin e saj

gjinor. E drcjta nti mbrojtjen e identitetit gjinor mbrohet brenda t€ dreites sd privatesise

sipas praktikds gjyqdsore te GJEDNJ.
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Sipas praktikes se GJEDNJ koncepti i td drejtds nd jetd private dsht€ term i gjere dhe nuk
mund t6 kapet nd nje perkufizim td ngusht0, ai pdrfshine integritetin fizik dhe psiqik te

nj0 personi dhe ndonjiiherd mund t€ pOrf'shij0 edhe aspekte t€ identitetit fizik dhe social,

elemente te tilla si pdr sh€rnbull, identifikimi gjinor, emri orientimi seksual dhe jeta

seksuale hyjnd brenda sferes personale td mbrojtura me nenin 8 td konventes. Dhe dukc
qene se n0 vete esencOn e KEDNJ qendron respekti per dinjitetitn e dhe liritd njerezore, e

drejta e personave transgjinor ne zhvillim personal, siguri fizike dhe morale 0shte e

mbrojtur nga konventa.

Po ashtu dhe sipas 3.1.3. te Ligiit per Barazi Gjinore p€rcaktohet se "Mashkull-perflshin
qdo person qe konsideron vcten si tt, till0 pavar0sisht moshds dhe statusit martesor",

Ndersa pargaraft, 1.8, i td njdjtit nen pCrcakton se "Gjinia-n€nkupton role t€ krijr'rara

shoqdrore te cilat i atribuohen f'emrave dhe meshkuive, qd eshte identitct i fituar qe

mesohet, pdson ndryshiue me kalimin e kohes clhe ndryshon pdrgjith6sisht brenda dhe

ndcrmjet kulturave", Pra me ketd definicion nuk eslrtd me rdnd€si pdrcaktimi i seksit q0

nje person ka pasnr ne lindje, por rne renddsi esht6 vetem p€rcaktimi subjektiv i giinise

apo gjinia te cil6n personi e konsideron si te vet6n. Ku neni 2 paragrafi 1 i te njdjtit ligj
perakton se "Ky ligj vlen p0r meshkujt, f'emrat dhe personat q€ kand nj0 karakteristik€ td
mbrojtur td identitetit gjinor apo te seksit, si dhe garanton mundesi dhe trajtim td

barabartd, ne sferdn publike dhe private t€ jetds shoq€rore, duke pdrfshird jeten politike
dhe publike, pun6simin, arsirniu, shdndet0sine, ekonornine, perfitimet shoq0rore, sportin,

kulturdn dhc sfcrat tjera te percaktuara me kdtd ose ndonj€ ligj deter". Nddrsa identiteti
gjinor percaktohet sipas nenit 3.1.9 td te niejtit ligli i cili percakton se "Identiteti giinor-
kjo karakteristike e mbrojtur mbulon identitetin qe ka td bdid me giinind e nje personi

dukjen apo karakteristikat tjera q0 lidhen me gjinind e nje personi (qoftd pdrmes

nderhyrjes kirurgjike apo jo) duke mos marr€ parasysh seksin qe personi e ka pasur n€

lindje". Ne kete gdshjtc, ky ligj c derogon Ligiin p€r Gjend.ien Civile ne kete g€shtjc, p0r

faktin se i njejti ligj, ka hyre n0 fuqi nd vitin 2015 ndersa Ligii per Gjendjen Civilc eshte

nxjerre ne vitin 201 l.

Kjo gjykte me rastin e vendosjes sc Adshtjes se paditeses pati parayesh shkeljet e

konstatuara nC vendimin rre rastin Christine Goodwin kunder Mbretdrisd se Bashkuar

Grand Cjamber) ku GJEDNJ sipas k0rkes Es rr,28957 195 (2002) ne k6te rast ka theksuar

se "Duhet pranuar se mund td laijohet nddrhyrje serioze ne jeten private kur gjendja e
ligiit te brendshme bie ne konflikt me nje aspekt td rendesish€m tij identitetit, ko pdr

arsyese "stresi dhc tjetersimi" te cilat rrjedhin pre.i n€ mospdrputhje nd€rmjet pozitds nd

shoqeri tc adoptuar nga nje fanseksual pas operimit dhe statusit td imponuar nga ligii qe

rcfuzon td njohe ndryshirnin nd gjini, nuk rnund tU shihet si nje shqetesim i parddesishem

qe njedhd prej nje formaliteti, perkundrazi krijohet njd konflikt nddrmjet realitetit
shoqeror dhe ligiit qd e v0 transeksualin nd njO pozitd t€ gmegullt, n0 td cil€n ai ose ajo

nrund td pdrjetoje ndjenja td cenueshmerise, poshtdrimit dhe ankthit".Po ashtu CJNDNJ
n€ vendimin AP Garson NICOT kund€r Francds kishte theksuar se k€rkimi i raporteve
mjekesore per ndryshimin e perber€sit t€ gjendjes civile tii gjinisti perrnban shkelje t€

drejtds nd ietd private si nd si pikat e atij vendimi

Prandaj dhe sipas vlerdsimit te kesaj gjykate identiteti gjinor eshte karakteristikd qd g€zon

njohje dhe mbrojde ligiore me apo pa nd0rhyrje kirurgjike, pa mard parasysh€ seksin qd

personi kapasur nE lindje, Pra Oshte e gartd se legjislacioni i Kosoves e ka futur ne Ligjin
pdr Barazi Gjinore, konceptin e njohjes s0 identitetit giinor td personit edhe pa nddrhyrje
kirurgjike, qe dshte njekohesishtd n0 perputhje me praktkerr gjyqesore td GJEDNJ, e cila
tishtd praktike mbizot0ruese pdr inteq:reretimin e td drejtave td njeriut ne Kosov0, sipas

nenit 53 tC Kushtetut€s se Republikes s€ Kosovijs.
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Gjykata ka vlcresuar edhe pretendimet e t€ paditurtis td dhdna nd pOrgiigie ne padi, se me

rastin e rei'uzimit te ankeses si e pabazuar ka vepruar nC pdrputhje rne dispzitat e Ligii piir

Gjendjen Civile Nr.04/L-003 repektivisht neni i 1 i cili percakton se "Lindja, koha e

lildjes, gjinia, amEsia dhe vdekja, vOfietohen negullisht si fakte juridike, nga personat

dhe organet td cileve iu njihet kjo e drejt6, n€ p6rputhje me legjislacionin n€ fuqi" si dhe

bazuainenin 32i tij ku thuhet se ". 1. Lindjet si fakt, koh6, vend, glinia dhe anesia

verletohen me raport mjekdsor ose procesverbal, te hartuar ne koh€n e lindjes, i cili
v6rletohet nga personeli mjekesor i pranishem, si dhe p€rgiegjdsi i trenit, kapiteni i anijes

ose i aeroplalit nC udhdtim, drcjtuesi i burgut, organi i rendit ptiblik, apo zyrtare td

pdrfhqesive diplomatike jashte shtetit, nd mungesd td personelit miek€sor".Por te njejdn

pretenclim gjykata e vlereson si t0 pa bazuar p0r faktin se nga provat e admisnitluara ne

seancen e shqytimit kryesor dhe lig]eve t€ sipercituara, Kushtetut€s sd Republikes sd

Kosoves clhe prakihgs sd vendimve tE GJEDNJ qd ka mbajt per rastet e njejta, paditesja i

ka plotdsuar k0rkesat e ligiit per njohjen e te drejtes se kdrkuar.

Mbi k6to arsye gjykata e anulon vendimin e td paditur0s MPB/ARC dhe aktvendimin e

Zyrds se Gjendjes Civile td Gjakovds dhe paditeses i'a niohu td drejtdn e nderuimit td

emrit personal nga Blerta nd B1er1 dhe ti behet nden'irni i shenuesit td gjinis€ nga Femdr

(F) ne Mashkull (M) si nd dispozitiv te kittij aktgjvkimi.

Kjo giykte refuazoj kerkesdn e paclise pdr ti njohur td drejten n0 demin jo-mtrail per

shkelje t€ s6 <lrejt€.s n6 jetd pdrivate, te drjetds pdr trajtim te barabart dhe te drejtes te

pacenueshmerisd s0 dinietetitnjtlrzord, mirpo si te til1a keto pertendime su aprovuan si t€

turruru pdr arsye sd paditesja ska propozuar ekspertizd pdr te vlersura eventualishrt

demin rhkutrr por dhe-se ka percizuar lartdsin e vleres p0r td mundur qd kjo gfykatd td

vlersoj dhe vendosi kdrkes€n p0r kompenzimin e kdrkuar.

Liclhur me shpenzimet e procedur6s gjykata ka venclosur nS kuptim td nenit 64 te Ligiit

pdr konfliktet A<lministrative, q0 secila pale t'i barte shpenzimet e vcta te procedurds.

Duke u baztar n€ arsyet e clhena md 1afi, giykata nd kuptirn t0 nenit 5, 6, 38, 43'3,44,

46.2Li1g1itper Konfliitet A<lministrative, Iidtrur me nenin 17 dhe 18 te Ligiit per Emrin
person{ n n.r. 5, 6 dhe 7 tC Udhdzimit Administrativ (MPB) Nr.19.2015 pdr Kushtet

dhe Procedurat e Nddrrimit dhe Komigiimit td Emrit Personal, nenit 2.1, 3.1.3,3.1.8,

3.1,9 te Ligiit per Barazi Gjinore dhe neneve 23,24 dhe 53 t€ Kuslrtetutds s0 Republikes

se Kosoves dhe praktikes re G.lBpNl, ka vendosur si nd dispozitiv tii k6tij aktgjykimi.

GJYKATA THE,MELORE NE PRISHTINE,

Depafiamenti per Qeshtje Administrative,
A,nt.l\22l20 1 B, dt.24' 1 0.20 1 9,

yqtare
Maksutaj

:.\xI
}}f
,l

ME{-#i?t: I #$N0VN'SUm

[ti&.ltrl?,ffi 8f K{ii:alrtsbltimi €shte e lejuar

lHEpusi.tKA t{$s*vA

11941


